财政部关于2009年度关税调整方案建议工作总结和2010年工作的通知

财关税[2010]25号
（税签标明“时效性法规 ”，无备注失效日期）

各省、自治区、直辖市、计划单列市财政厅(局)：

　　2009年各地财政厅(局)按照财政部统一安排，积极组织、认真开展了年度关税调整方案建议工作，深入广泛地征求了有关部门和企业关于调整进出口税则税目税率的意见，取得了较好的成绩。为进一步做好年度的关税实施方案拟订工作，现将2009年各地开展年度关税调整方案建议工作总结和2010年的工作要求通知如下：

　　一、2009年各地开展年度关税调整方案建议工作的主要经验

　　2009年，各省、自治区、直辖市和计划单列市财政厅(局)提出有关关税税目和税率调整的建议249条，其中63条建议被采纳。总结过去一年各地的工作经验，主要有以下几个方面：

　　(一)各地财政厅(局)领导高度重视，充分发挥主动性、积极性和创造性。根据《财政部关于2008年度关税调整方案建议工作总结和2009年工作的通知》(财关税[2009]33号)，2009年各地认真履行职责，精心组织，积极加强各相关职能部门之间的沟通协调，广泛征求有关部门和企业对关税调整的意见。如福建省财政厅通过召开工作布置会和座谈会，结合重点产品国际竞争力调查，完善重点企业关税联络员制度，利用财政厅和经贸委网站及相关新闻媒体，广泛征求各方面的关税政策建议。北京市财政局在征求各部门意见的基础上，深入北京市重点企业进行了实地调研，听取企业建议，逐户辅导企业填报申请表格，细化上报数据。山东省财政厅加大对全省县级以上财政税政系统的培训力度，对关税调整建议提报工作进行重点讲解，增强了开展关税工作的主动性和积极性。积极拓宽宣传渠道，提高企业对关税工作的认知和参与度。主动深入重点企业，掌握第一手资料，调查了解关税政策运行中存在的问题和建议。

　　(二)各地财政厅(局)采取更有效的宣传手段，引导企业更好的理解国家进出口税收政策。2009年各地采取更有效、更多样化的宣传手段，加强关税政策的宣传和指导，引导企业深入理解国家进出口税收政策。由于宣传力度加大，企业对关税政策理解更到位，提出的关税调整建议更具可行性。如山东省财政厅积极拓宽宣传渠道，结合重点产品调查、高新技术企业认定等业务，积极宣传关税调整建议工作的重要意义；利用各部门网站定期发布关税政策调整最新动态；通过《财政情况》对关税政策调整的影响进行广泛宣传。江西省财政厅对全省三个出口加工区及出口优势地区的部分企业进行了走访和政策宣传，使企业更好地理解关税政策的影响，并提出合理的关税政策建议为企业发展助力。

　　(三)各地财政厅(局)周密部署、统筹兼顾、加强审核，进一步提高了政策建议的有效性和可行性。各地财政厅(局)对建议的审核是确保建议质量的重要环节。2009年，各地针对部分企业上报的税则税目和关税税率调整建议存在的一些局限性，以及缺乏对国家宏观调控政策及上下游产业的统筹考虑的实际情况，在加强对企业宣传的同时更加重视对建议的审核，如广东省财政厅向全市财政部门就2010年关税调整方案意见和建议征集工作作了部署，要求各市财政部门切实提高思想认识，充分发挥关税工作对广东省外贸发展的促进作用，创新工作方式和方法，广泛深入地征求有关部门和企业的意见和建议。同时，加强与有关部门和行业协会的合作，在有关部门和行业协会的配合下，对收集的建议进行了认真的审核和筛选。

　　(四)各地财政厅(局)深入贯彻落实科学发展观，所提建议与国家宏观调控政策相吻合。主要建议包括：

　　1.促进高新技术产业和先进制造业发展方面的建议。如北京市财政局考虑到电磁干扰滤波器是确保国产电子设备质量的重要部件，而目前我国电磁干扰滤波器尚不能完全满足要求，建议调整电磁干扰滤波器的进口暂定税率。

　　2.加强环境保护、调整经济结构和转变发展方式方面的建议。如山东省财政厅考虑到溴素主要从地下卤水中提取，属于资源性产品，具有广泛的用途，但溴素生产会带来地下卤水浪费、地下水位下降等问题，建议降低溴素的进口关税税率，以促进其进口。

　　3.支持农业深加工发展、促进农民增收方面的建议。如江西省财政厅考虑到木质活性炭主要以锯末、树皮、木屑、竹屑等林业废弃物为原料生产，可广泛用于医药、果汁、饮料等领域，建议增列木质活性炭进出口税则税目。安徽省财政厅考虑到宣纸是以传统工艺生产的，具有润墨和耐久等独特性能，供书画、裱拓、水印等用途的高级艺术用纸，为促进农业深加工产业发展，增加农民收入，建议增列宣纸进出口税则税目。木质活性炭和宣纸税目的增列对支持农村资源综合利用，农产品深加工产业创造了条件。

　　4.促进节能减排，建立资源节约型、环境友好型社会方面的建议。如吉林省财政厅考虑到轿车用发动机增压器可增加发动机的升功率，改善燃油经济性，降低污染物排放，为进一步提高我国国产汽车的环保性能，建议调整轿车用发动机增压器的进口暂定税率。

　　综上所述，2009年各地开展年度关税调整方案建议工作取得了明显成绩，为鼓励先进，在此对工作成绩比较突出的财政厅(局)特予以通报表扬。

　　二、存在的不足

　　各地报送关税调整建议仍存在一些不足。一是企业上报的建议表填写不规范，增列税目或调整税率的理由不清楚或不充分；二是部分财政厅(局)行文仍不够规范，来文不是厅(局)正式文件、缺少文号或者将企业申请直接报送等；三是部分财政厅(局)对企业上报的建议审核不够；四是部分财政厅(局)将以前未采纳的建议重复上报，却未作信息补充、理由申诉等工作。

　　三、2010年各地开展年度关税调整方案建议工作的具体要求

　　2010年各地财政部门要以深入贯彻落实科学发展观为统领，在认真总结过去几年工作经验的基础上，根据国家经济发展的需要和宏观调控精神，结合当前经济形势，深入企业加强调查研究，进一步开展好今年的关税调整建议收集整理、审核和报送工作。有关具体要求如下：

　　(一)关税调整建议包括税则税目调整及年度暂定进出口关税税率调整两方面。各地要根据《关于加强地方财政部门关税工作的通知》(财关税[2004]25号)中的有关要求，征求本地区有关部门、行业协会和企业的意见和建议，并从全局、全行业发展的高度，对建议进行认真审核，并整理出详细的书面材料。上报建议要求理由充分、数据详实、资料完整。

　　(二)各地要继续对近年来开展关税调整建议工作的有关经验进行认真归纳总结，力争形成一套结合当地实际科学有效的工作方式和方法，尤其提高关税联络员对企业建议的审核筛选能力，进一步提高报送关税调整建议的质量。

　　(三)现行进出口关税暂定税率均属于年度暂定税率，原则上只在本年度内有效。因此，各地对建议在明年继续执行进出口暂定税率的商品，应提出明确的理由和意见，一并报送。

　　(四)各地要抓紧布置落实相关工作，对企业反映的重点问题要深入进行调查研究，对企业提出的建议及时汇总、核实和整理，并于2010年8月底前上报有关调整建议和相关材料，准确详细填写附表，上报材料必须为厅(局)正式文件，格式为一式三份，并同时上报电子版材料。

财政部

二零一零年五月二十日